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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
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REKOMANDIM

Ne JF L daedT £ 2016

NE mhéshietie © neneve 29, 30, 31 dhe 32 1€ ligjit or. 9887, dat€ 10.05.2008 "Per Mbrojijen
¢ t¢ Diténave Personale”, 1 ndryshuar, si dhe neneve 77-97 1€ Ligjit 44722015, dae 30,04, 2015
“Kodi i Procedurave Administrative 1¢ Republikés s¢ Shqipérisé”, si dhe provave né ngarkim
& kontrolluesit *Cemmercee Corp” Sh.p.k (Shop tv) ye Nipe LIISI8009H), Tirand

KONSTATOWVA:

NE zhatim ¢ Urdhrit nr. 139, datg 24.06.2016, 1€ Komisionerit pér & Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolluesit,
“Commercee Corp” Shup.& (Shop tv), me ohjekt:

= Zhatimi nga ana ¢ kontrofluesit ¢ Ligiie Nvo 9887, dare JOAI2008 " Peér Mbrogijen ¢ ré
Dhénave Personale ™ § ndryshuar, si dhe akteve & miratuara nga Komisioneri. groaré

krverjes ¢ akiivitetit 1@ i,

Kontrolluest “Commercee Corp” Shopk (Shop i) ushtron aktivitet tregtar né fushén e
shitjeve dirckle ¢ produkteve 1€ ndryshme dhe gjatg aktivitetit pérpunon € dhéna pér
Kategorité ¢ subjekteve t& 1€ dhénave klienté dhe punémarés. Konurolluest pérpunon té
dhénat ¢ subjekteve t& @ dhgnave "Klienté” népérmjet progranmil mlormatik “VIC[dial™ Ng
programin clektronik “VICIdial” regjistrohen numrat e teletonit pér thumet dalése ¢
realizuara nga operatorét e kontrolluesit. Pér kryerjen e thimjeve telelonike  dalése
“Cutbound”, kontrolluesi realizon gjenerimin avtomatik 1€ numrave € telelonmt.

Kontrolluest ka krijuar mjé bazé 1€ dhénash né formatin Excel me 1€ dhéna personale €
klientéve dhe personave t¢é kontaktuar gé pérmban: emér. mbiemér. adresé. numér telelont,
ajinia,

Pér kategoring “punémarrés’”, kontrolluesi pérpunon t€ dhéna t€ idenufikimit (emér,
mbiemér, vendlindje, datélindje), numrin e sigurimit shogéror. adresén, numrin personal (€
dentifikimit, népérmjet administrimit 1€ dokumenteve né€ dosjen ¢ punés. pér g&lhime 1@
menaxhimit 1€ burimeve njerézore, deklaruar edhe ng€ “lormularin e njofiimi™.

|, Kootrolluest realizon marketing (8 drejtpérdrei@ ndaj subjeliteve @ @ dh@nave népdrmjet
programit informatik “VIClIdial”, Pérmes kétij programi, operatorét ¢ kontrollucsit marrin né
telefon qvtetaré t¢ ndryshé&m. Programi mundéson regjistrimin zanor 1@ telefonatave, si dhe
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ruan giurmé (log-¢) me numrat ¢ subjekteve & t& dhénave. datén dhe orén kur jang kontakiuar
nga operatorét ¢ kontrolluesit. Programi ruan log-et ¢ telefonatave hvrése dhe dalése, gé nga
fillimi i operimit t& tij.

Ng ekstraktin e kétyre log-eve (priniscreen-ef administruar né dosjen e hetimit) konstatohet
pramia ¢ numrave t€ celularit 1€ subjekteve & 1& dhénave t& ¢ilét nuk kané dhéne pélgimin pér
t'u kontaktuar nga ky kontrollues sipas nenit 3 pika 24 € Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, duke vepruar né kundérshtim me
nenin 6 pika 1/a té kétij ligji.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se ekzistenca e pélgimit 1€ klientéve éshié ¢ vetmja mundési
ligjore e kontrolluesit, referuar nenit 6 & ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Peér Mbrojtjen ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, pér 1€ legjitimuar pérpunimin ¢ 1€ dh&nave personale.
Pélgimi, né bazg (€ nenit 3 pika 24 (& ligjit, “duhet 1¢ jeté né formen e wj¢ deklaraie e
shkrim, { dhéné shprehimisht me vullnet 1¢ ploté e & liré dhe duke gene né dijeni t¢ ploté pér
arsyen pse ¢ dhénat do 1€ pérpunohen, cka nénkupton qé subjekti i 1¢ dhénave pranon gé 1é
pérpunohen ¢ dhénat e tff ", Pér sa koh@ kontrolluesi nuk ka mundur t& provojé ekzistencén e
pélgimit, vlerésojmé se pérpunimi i t€ dhénave &shté i paligishém. duke cénuar edhe parimin
e sanksionuar né nenin 5/1/a té ligjit.

2. Zyra e Komisioneril gjaté hetimit administrativ konstatoi se kontrolluesi nuk i informon
subjektet ¢ t¢ dhénave personale, mbi géllimin dhe ményrén e pérpunimit 1& 1& dhénave
personale, personin qé do t'i pérpunojé t€ dhénal. & drejtat ligjore q& gézojng, afatin e
mbajtjes sé & dhénave, dhe masat e sigurisé. n& kundérshtim me nenin 18 & Ligjit nr. 9887,
date 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale”. i ndryshuar.

Programi “Vicidial™ ruan dhe bisedat telefonike, q¢ realizohen nga punonjésit ¢ kontrolluesit
me subjektet e 1€ dhénave. Konstatohet se subjektet ¢ € dhénave 1€ cilét kontaktohen nea
operatorét e kontrolluesit nuk informohen lidhur me regjistrimin e bisedés s¢ realizuar gjaté
telefonatés.

NE kété kuadér Zyra e Komisionerit vileréson se Informimi i subjekteve & 1¢ dhénave
personale Eshté njé nga detyrimet bazé & kontrolluesit pasi u jep mundésing subjekleve 18 18
dhénave personale 1€ njihen me & drejlat & gézojné dhe mundésing e ushtrimit 1€ tyre né
praklike,

3. Zyra e Komisionerit konstatoi se kontrolluesi nuk kishte hartuar njé “Rregullore pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e & dhénave personale” né @ cilén (@
parashikohen rregulla specifike mbi ményrén e pérpunimit 1@ 1@ dhénave & klientéve dhe
punonjésve, siguring e 1€ dhénave. afatet e mbajtjes sé t& dhénave, & drejtat e subjekteve etj.
né kundérshtim me nenin 27 t& Ligjit nr. 9887, daié 10/03/2008 “Per Mbrojtien ¢ 1é Dhénave
Personale” 1 ndryshuar:

Hartimi i rregullores éshté i réndésishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén e referimit pér
¢do pérpunim {€ t& dhénave dhe pércakion standartet ligjore pér garantimin e njé pérpunimi @
ligishem dhe t€ sigurté 1€ 18 dhénave personale,

Pér shkeljet e konstatuara éshté mbajtur procesverbali i konstatimit né momentin e ushtrimit
t& hetimit administrativ (g€ mban datén 12.07.2016). Nj& kopje e procesverbalit iu dorézua
kontrolluesit.
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Né vijim. né datén 21.07.2016 (ora 10:00) u hvillua seanca dégjimore né 1€ alin
pérfagésucsi i kontrolluesit paragiti né formé shkresore pretendimet ¢ kontrolluesit si dhe
rregulloren ¢ re pér mbrojyjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e 1€ dhénave personale.

Kontrolluesi pretendon se sistemi “Vieidial " [ gieneron numral e cel wlariy né forme
matematikore dhe né kété fuzé keéto numra juné (¢ dhiéna anonfine té cilat nuk kané asnjé
lidhie me njé subjeki (¢ identifikuar apo 1€ identifikueshém

Zyra ¢ Komisionerit ka konstatuar se gjaté telefonatave & kryera pérpunohet dhe njé e dhéné
tietér personale ~Tingulli™ pasi programi “Vicidial” ruan dhe bisedat telefonike & kryera,

Ng pikén 1 té nenit 3, 1€ Ligjit nr. 9887, daté 100372008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhenave
Personale ' 1 ndryshuar, parashikohet kuptimi i termit e dhéné personale.

“TE dhéna personale éxhie cdo informacion né ldhje me nfé person fizik, 1o wdentifikuar ose
1¢ [dlentifikueshém, divekt ose brdiveks, né vegeanti duke fn referuar njé memri identifiking ose
Fie a mé shumé faktoréve (¢ veganté piér identiterin ¢ tf fizik, fiziologfik, mendor. ekononit,
kultiror apo social Ndérsa né pikén 12 18 po két] neni parashikohet se “Pérpunim i 10
dhinave personale” éshté gdo veprint ose grup veprimesh. (¢ cilat fané kryer mbi 1¢ dhénai
personale, me mjete automatife ose jo, 1@ iilla si mbledhja, regiisirimi. organizimi, rudjlja.
pérshtatia ose ndryshimi. rvikthimi, konswltimi, shfvytézimi, transmetimi, shpérndarja ose
ndryshe duke véné né dispozicion, shirirfa ose kombinimi, fotografimi, pasgyrimi, hedhje.
plotésimi, selelsionimi, bllokimi. asgjésimi ose shkatérrimi, edhie né qoft¢ se nuk juné (e
regiistriwra né nje banké 1é dhénash.

Né kété kuadér, pérpunimi i t& dhénave personale (numér telefoni dhe tinguj) mund ta bgé
lehtésisht 1& identilikueshém subjektin ¢ € dhénave népérmjet pérdorinut 1€ kétyre faktoréve
té vecantd & identitetit 18 1) fizik.

Referuar pretendimeve dhe dokumenteve té paraqitura si provE nga kontrolluesi, Zyra e
Kamisionerit vleréson se ky lloj pérpunimi (pavarésisht ményrés s¢ gjencrimit (& pumrave 1€
telelonity Eshté 1 paligjshém pasi nuk garanton zbatimin ¢ nenit 6 t& ligjit nr. 9887, daté
LVO3/2008 " Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, duke mos legntimuar
grpunimin e (€ dhénave personale (¢ subjekteve 1€ 1€ dhénave € ail&l nuk kang dhéné
pélgimmin paraprak pér t'u kontaktoar,

MNé nenin 3 pika 24 e ligjit, parashikohet kuptimi 1 “pélgumit™ 1& subjekieve @ 1€
dhénave, " Pélgim § subjekteve 1é (¢ dhénave” éshté cdo deklaraté me shkrim, e dhéne
shprelhimisht me vullnet (¢ plote e 1¢ liré dhe duke gend ne dijeni 1e ploté pér arsyen pse e
dhénal do 1¢ pérpunohen. ¢ha nénfupton gé subjekii 1 1€ dhénave pranon gé & pérpunohen ie

dhienal ¢ Hf

Né kushte t& tilla Zyra e Komisionerit vleréson se né ciléiné ¢ kontrolluesit, subjekut
“Commercee Corp” Sh.p.k (Shop tv) 1 lind detyrimi pér 18 plot@suar 1@ gjitha detyrimet
ligjore né fush&n e mbrojtjes sé & dhénave personale, 18 sanksionuara né  Ligjin nr. 9887,
dat@ 10:03/2008 ~Pér Mbrojifen ¢ 1é Dhénave Personale " 1 ndryshuar dhe aklel nénligjore né€
zhatim & tij.
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Sa md sipér,

NE zbatim té neneve 29, 30, 31 pika 1/ 7af1” dhe 32/1 (¢ Ligyit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Par Mbrojtien ¢ 1@ Didngve Personale " 1 ndryshuar,
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REKOMANDQ:

MNé zbatim t€ nenit 6/1/a & Ligjit nr. 9887, datd 1032008 " Pér Mbrojijen e té Dhenave
Personale ", 1 ndryshuar, 18 sigurohet dhe & provohet marrja e pélgimil paraprak pér 1¢
giithe subjektet e 18 dhénave, 1€ dhénat ¢ @ ciléve pérpunchen dhe administrohen nga ana

juaj né cilésing e kontrolluesit me géllim realizimin e marketingut.

Né zbhatim 18 nenit 18 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Per Mbrojijen ¢ & Diénave
Personale ", 1 ndreshuar, t8 realizohet informimi 1 subjekteve 1€ & dhénave mbi géllimin
dhe ményrén ¢ pérpunimit 18 & dhénave personale, personin qé do Ut pérpunoj@ 1& dhénat,
tit drejtat ligjore gé gézojné, afatin e mbajtjes s€ 18 dhénave. dhe masat ¢ sigurisé,

MNE zhatim € nenit 32/1 18 Ligjit nr. 9887, daté 107032008 ~Peér Mbrojijen e 1& Dhenave
Personale”, 1 ndryshuar. & krvhet plotésimi i detyvrimeve t¢ parashikuara né pikén 2 dhe 3
e ki) Rekomandimi, brenda njé afati 30 ditor nga momenti 1 marrjes dijeni. Pas kéty
afati 1€ njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér & Drejign ¢ Informimit dhe
Mbrojtien e té Dhénave Personale mbi masat e marra né zbatim t¢ Rekomandimit 1€
mbéshtetura nga aktet pérkatése.

Plotésimi 1 kétyre detyrimeve ligiore mund t¢ jeté objekt kontrolli né vazhdimés: nga
Zyra ¢ Komisionerit,

NE rast mos pérmbushje 18 kéyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nemt 30, pika 2
w Ligjit nr. 9887, daté 10032008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 18 pérséritira ose té géllimshme 1€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht, né rastel ¢ pérséritura (¢ moszhatinie (¢
rekomandimeve 1@ (i), vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet adminiswrative dhe ¢

denoncon publikisht ose e raporton géshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Kekomandim u shpall sot mé daté szf_f E 2016
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